9) s. *Abth. I. §. 70.* not. 13—21.

10) Dieß schon Meinung der Heiden. cf. *Platonis Phaedon. Tibullus I, 6, 15.* *Macrobius de somn. Scip. I, 9 u. 13.* *Porphyrius de abstин. II, 47.* *Lactantius II, 2:* vulgus existimat, mortuorum animas circa tumulos et corporum suorum reliquias oberrare. cf. *Wetstenii Nov. Test. I, p. 354.* Daher *Conc. Illiberitanum. c. 34.* Cereos per diem placuit in coemeterio non incendi: inquietandi enim spiritus Sanctorum non sunt. Bei den spiritualen Origenisten fand natürlich diese Idee keinen Eingang. cf. *Macarii Politici* (um 370) *sermo de excessu justorum et peccatorum in Cave hist. liter. vol. I. p. 259* und in *J. Tollii insignia itineris Italici (Traj. ad Rhen. 1696. 4.) p. 196.* Aber vgl. *Ambrosii de viduis c. 9:* martyres obsecrandi, quorum videmur nobis quodam corporis pignore patrocinium vindicare. — isti enim sunt Dei martyres, nostri praesules, speculatores vitae, actuumque nostrorum. — *Pseudo-Ambrosii* (viell. *Maximi Taurinensis* um 430) *sermo VI. de Sanctis:* Cuncti martyres devotissime percolendi sunt, sed specialiter ii venerandi sunt a nobis, quorum reliquias possidemus. Illi enim nos orationibus adjuvant, isti etiam adjuvant passione: cum his autem nobis familiaritas est. Semper enim nobiscum

stöhnt auf die hohe Meinung von dem verklärten Zustande der allein bei dem Herrn weilenden Märtyrer¹¹⁾. Wie Origenes

sunt, nobiscum morantur, hoc est, et in corpore nos viventes custodiunt, et de corpore recedentes excipiunt: hic ne peccatorum labes absumat, ibi ne inferni horror invadat.

- 11) So daß man denselben, gleichwie die Heiden den Dämonen (*Hesiodi opera et dies v. 121 ss.*), eine Art Allgegenwart beilegte. cf. *Hieronymus adv. Vigilantium*: *Tu Deo leges pones? Tu Apostolis vincula injicies, ut usque ad diem judicii teneantur custodia, nec sint cum Domino suo, de quibus scriptum est: Sequuntur agnum, quocunque vadit (Apoc. 14, 4.)?* Si agnus ubique, ergo et hi, qui cum agno sunt, ubique esse credendi sunt. *Gregorii Naz. orat. XVIII. in laudem Cypriani p. 286*: σὺ δὲ ἡμᾶς ἐποπτεύοις ἀνωθεν ἔλεως, καὶ τὸν ἡμέτερον διεξάγοις λόγον καὶ βίον, καὶ τὸ ιερὸν τοῦτο ποιμνιον ποιμαίνοντος, ἡ συμπομαίνοντος κ. τ. λ. *Prudentius peristephaion hymn. I. v. 16 ss. IX. v. 97 u. öfter. Sulpicius Severus ep. II. de obitu b. Martini* (ed. Lips. 1709. p. 371): non deerit nobis ille, mihi crede, non deerit: intererit de se sermocinantibus, adstabat orantibus: quodque jam hodie praestare dignatus est, videndum se in gloria sua saepe praebet, et adsidua, sicut ante paullulum fecit, benedictione nos proteget. *Ep. III. p. 381*: Martinus hic pauper et modicus coelum dives ingreditur: illinc nos, ut spero, custodiens, me haec scribentem respicit, te legentem. Zuerst erklärte sich *Vigilantius* (404) gegen diese Meinung (s. unten §. 106. not. 6), u. *Hieronymus* vertheidigte dieselbe gegen ihn (s. oben): darauf bestritt sie auch *Augustinus*, suchte aber die bereits festgegründete Anrufung der Märtyrer unabhängig davon zu vertheidigen. cf. *Augustinus de cura gerenda pro mortuis* (i. 3. 421) c. 13: *Si rebus viventium interessent animae mortuorum, et ipsae nos quando eas videmus alloquerentur in somnis; ut de aliis taceam, me ipsum pia mater nulla nocte desereret, quae terra marique secuta est, ut mecum viveret.* — *Isaias propheta dicit* (63, 16.): *Tu es enim pater noster: quia Abraham nescivit nos, et Israel non cognovit nos.* Si tanti Patriarchae quid erga populum ex his procreatrum ageretur ignoraverunt, quomodo mortui vivorum rebus atque actibus cognosc-